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Önsöz

İnsanoğlunun kendi ihtiyaç ve taleplerini Allah’a sunduğu 
sözlü ya da yazılı olarak dile getirdiği metinlere genel anlamda 
dua denilir. Dualar şekil ve muhteva bakımından dini toplum-
lara, tarikat ve mezheplere göre farklılık gösterse de genelde 
amaç aynıdır. Dua, insanın ihtiyaç ve taleplerini dile getirir-
ken yüce Yaratıcı karşısında kendi acziyetini bir nevi itiraf et-
mesi bakımından da önem arz etmektedir. Nitekim, Cenâb-ı 
Allah Kur’ân-ı Kerim’in pek çok yerinde insanlardan dua et-
melerini ister ve dua edildiğinde de duaya karşılık vereceğini 
vadeder. 1 Dolayısıyla dua, Allah’ın bir emridir.

Dua, edebi olarak çeşitli şekil, tür ve muhtevada karşımıza 
çıkmaktadır. Bunlar her türlü nazım şekillerinde olmakla be-
raber, münâcat, tazarrunâme, niyaznâme, tevbenâme, ilticâname 

1 Bu ayetlerden ikisi şöyledir: Kur’an̂-ı Kerîm Meal̂i, çev. Halil Altuntaş - 
Muzaffer Şahin (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2009), el-
Bakara, 2/186: “Kullarım sana, beni sorduğunda (söyle onlara): Ben 
çok yakınım. Bana dua ettiği vakit dua edenin dileğine karşılık veririm. 
O halde (kullarım da) benim davetime uysunlar ve bana inansınlar ki 
doğru yolu bulalar.”; el-Mümin 40/60: “Rabbiniz şöyle buyurdu: Bana 
dua edin, kabul edeyim. Çünkü bana ibadeti bırakıp büyüklük tasla-
yanlar aşağılanarak cehenneme gireceklerdir.”
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tarikatı mensubu olduğu hatta bu tarikatın Neveviyye kolunun 
kurucusu olduğu kaynaklarda ifade edilmektedir. Yine kay-
naklardaki bilgilere göre, dua ve zikre büyük önem veren 
Nevevî, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) dualarını bir eserde toplamış 
ayrıca kendine has dua ve hizbler düzenlemiştir. Çalışmamızın 
konusu olan ve şerhi yapılan hizb de özellikle Şâzeliyye tarikatı 
mensupları tarafından okunan bu hizblerden biridir.

Bu çalışmada İmam Nevevî’nin şerh edilen hizbi konu 
edilmiştir. Hizb, Arapça olarak eserin Süleymaniye nüshasının 
başında yer almaktadır. On dokuzuncu yüzyılın başlarında 
yapılan bu şerhle, şarihinin ifadesiyle, Arapça olan bu duanın 
mahiyetinin öğrenilmesi amaçlanmış ve hem tarikat mensup-
larının hem de diğer okuyucuların bu duadan faydalanması 
arzulanmıştır. Biz de bu hizbden günümüz okurlarının da 
faydalanması için onu Latin harflerine çevirerek bu amaca bir 
nevi katkı sunmak istedik. Duanın tam olarak anlaşılması 
amacıyla da hizbi düzenleyen İmam Nevevî’nin hayatı, ilmi 
kişiliği ve eserleri hakkında da kısaca bilgi verdik. Ayrıca 
konuyla bağlantılı olarak düşündüğümüz için de hem Şazeliyye 
tarikatı hem de bu tarikatın kurucusu Ebü’l-Hasan eş-Şâzelî 
hakkında da bilgi verdik.

Bu çalışmanın ortaya çıkışı elbette ki zorlu bir süreçten 
geçti. Bu aşamada öncelikle eserin nüshasını çalışmamız için 
bize tevdi eden, yazma eser uzmanı Dr. Fakirulllah Yıldız’a 
teşekkür ederim. Kendisi hem eserin nüsha temininde hem 
de transkripsiyonlu metnin mukabele edilişinde dostâne fe-
dakarlıkta bulunmuş ve eserin editörü olma görevini de üst-
lenmiştir. Çalışmamızın başında yer alan hizbin Arapçasını 
Arap harfleriyle yazan ve Türkçeye tercüme eden Dr. İbrahim 
Aydın kardeşime, yine eserdeki Arapça unsurların çözümlen-
mesinde değerli vakitlerini ayırıp çalışmamıza katkı sağlayan 
Dr. Tarık Tanrıbilir kardeşime de ayrıca şükranlarımı sunarım. 
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gibi türlerdir. Ayrıca vird, evrad ve hizb gibi terimler de 
muhtevası Allah’a yalvarma, yakarma olan eserlerin ismi ol-
muştur.

Hizb, sözlükte “küçük topluluk, güruh, fırka; Kur’an-ı 
Kerim’in otuz cüzünden her birinin dörtte biri; her gün devamlı 
olarak okunan dua, ayet ve salavatlardan meydana gelen vird” 2 
anlamına gelmektedir. Genel anlamda ise bazı amaçlara yö-
nelik düzenlenmiş, özellikle tarikat mensupları tarafından belli 
düzen ve kurallar çerçevesinde okunan dualardır.

Arapça, kısa ve secili cümlelerden oluşan hizbler, edebî 
değeri yüksek, derin hikmetler içeren metinlerdir. Bu özellik-
ler hizbin kolay okunmasını, ezberlenmesini ve dinlenmesini 
sağlar. Hizblerde esmâ-i hüsnâya, Allah’ı öven, nimetlerini 
dile getiren, kulluk görevlerini anlatan ifadelere ve dua cüm-
lelerine geniş yer verilir. Hadislerden, sahâbe, velî ve âlimlerin 
sözlerinden derlenen hizbler de vardır. Hizbler çeşitli isimlerle 
anılır. Genellikle düzenleyenin adıyla, başladığı kelimeyle ya 
da hangi amaç için yapılmışsa ona göre isim alır. Örneğin 
“elhamdü” ile başlayan hizbe “hizbü’l-hamd”, zafer elde etmek 
amacıyla okunan hizbe “hizbü’n-nasr”, âyetlerden oluşan hizbe 
“hizbü’l-âyât” adı verilir. Hizbü’l-felâh veya hizbü’n-necât 
mânevî kurtuluş, hizbü’l-işrâk iç aydınlığı, hizbü’t-tefrîc gönül 
rahatlığı, hizbü’l-fehm zihin açıklığı, hizbü’l-berekât bereket 
temini, hizbü’l-bahr denizde güvenle yolculuk yapılması, 
hizbü’s-seyf düşmanın mahvolması, hizbü’n-nasr başarı veya 
zafer için okunur. 3

Hicri yedinci asrın muhaddis âlimlerinden ve Şafiî mez-
hebinin önemli imâmlarından olan İmâm Nevevî’nin, Şazeliyye 

2 İlhan Ayverdi, Kubbealtı Lugati-Misalli Büyük Türkçe Sözlük, (İstanbul: 
Kubbealtı Yayınları, 2010), “Hizb”, 511.

3 Süleyman Uludağ, “Hizb”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi 
(İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18/182-183.
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